ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июня 2018 года г.Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе председательствующего - судьи Гончарова О.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Ливенской межрайпрокуратуры Павлова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дружбиной О.В., представившей удостоверение №0535 и ордер №450н,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18.02.2018 года около 17 часов 00 минут, находясь в сарае, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 нашел под стеллажом завернутое в мужскую куртку дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов, которое поднял, забрав с собой.

Тем самым ФИО1 незаконно приобрел дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов.

После чего, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, заведомо зная о том, что за незаконное хранение огнестрельного оружия наступает уголовная ответственность, 18.02.2018 года около 17 часов 20 минут для обеспечения сохранности вышеуказанного дульно-зарядного огнестрельного оружия, перенес его в коридор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и для сокрытия поместил его под стол, исключив возможность обнаружения данного огнестрельного оружия посторонними лицами, где продолжил его незаконно хранить.

Тем самым ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 18.02.2018 года до 17 часов 20 минут 20.02.2018 года незаконно хранил дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов.

В дальнейшем ФИО1 с целью сбыта незаконно находящегося у него огнестрельного оружия, 20.02.2018 года около 17 часов 20 минут, находясь в коридоре дома по адресу: 

<

адрес>, в нарушении Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», действуя умышленно, игнорируя установленные законом правила оборота огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, не имея специального разрешения, выдаваемого органом внутренних дел Российской Федерации на право хранения и сбыта оружия, осознавая противоправность своих действий и, желая совершить сбыт оружия, предвидя, что своими действиями причиняет вред общественной безопасности и создает реальную возможность причинения вреда данным оружием, реализуя свои преступные намерения, безвозмездно незаконно передал находящемуся там же К., то есть произвел отчуждение в его пользу, незаконно хранимого им дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов, осуществив тем самым незаконный сбыт огнестрельного оружия.

В последствии 20.02.2018 года данное огнестрельное оружие было добровольно выдано К. сотрудникам полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО1, умышленно нарушая Федеральный закон РФ №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», не владея на законном основании разрешением на приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, в период с 17 часов 00 минут 18.02.2018 года до 17 часов 20 минут 20.02.2018 года незаконно приобрел, хранил и сбыл дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением. Своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый ФИО1 поддержал.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому разъяснены. Данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия заявленного

ходатайства.

Государственный обвинитель Павлов А.Ю., защитник Дружбина О.В., на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения и сбыта огнестрельного оружия, при вышеизложенных обстоятельствах, обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, поскольку ФИО1, не имея законных оснований и установленного разрешения на приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, в период с 17 часов 00 минут 18.02.2018 года до 17 часов 20 минут 20.02.2018 года незаконно приобрел, хранил и в дальнейшем сбыл дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом и пригодное для производства отдельных выстрелов.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, в течение года к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, и находит возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, как не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по уголовному делу - дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом, хранящееся в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский» - следует оставить в МО МВД России «Ливенский» до принятия итогового процессуального решения по материалам, выделенным в отдельное производство по факту незаконного изготовления и хранения данного огнестрельного оружия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не менять место своего жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства или пребывания осужденного, в дни, определенные указанным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу - дульно-зарядное огнестрельное оружие калибра 12 мм, изготовленное самодельным способом, хранящееся в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский» - оставить в МО МВД России «Ливенский» до принятия итогового процессуального решения по материалам, выделенным в отдельное производство по факту незаконного изготовления и хранения данного огнестрельного оружия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья